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Otázka na ústne zodpovedanie O-000011/2016 

Komisii 
článok 128 rokovacieho poriadku 

Bernd Lange, Christofer Fjellner 
v mene Výboru pre medzinárodný obchod 

Vec: Ustanovenia o trvalo udržateľnom rozvoji týkajúce sa dohody o hospodárskom 
partnerstve medzi EÚ a západnou Afrikou 

Po viac ako 10 rokoch rokovaní západoafrické štáty a EÚ uzatvorili rokovania o dohode o 
hospodárskom partnerstve (DHP).  Konečný text dohody o hospodárskom partnerstve bol parafovaný 
obomi stranami a dosiaľ ho podpísala veľká väčšina štátov západnej Afriky. Ak sa bude DHP správne 
vykonávať, môže zintenzívniť obchodné a hospodárske vzťahy medzi oboma stranami, a to 
zabezpečením podstatne lepšieho prístupu na trh pre tovar zo západnej Afriky v porovnaním so 
systémom VSP. V dohode o hospodárskom partnerstve sa uvádzajú tieto ciele: prispievanie k 
udržateľnému hospodárskemu rastu, odstraňovanie chudoby a zvyšovanie životnej úrovne a 
regionálnej integrácie a iné.  Na dosiahnutie týchto cieľov bude kľúčové správne vykonávanie a 
monitorovanie fungovania prípadnej DHP.  

DHP medzi EÚ a západnou Afrikou obsahuje doložky, ktoré zaväzujú zmluvné strany dodržiavať 
normy týkajúce sa medzinárodných ľudských práv a pracovné a environmentálne normy stanovené v 
dohode z Cotonou.  V DHP sa stanovuje vytvorenie spoločného poradného výboru s cieľom dohliadať 
na dodržiavanie týchto záväzkov.  

1. Aké konkrétne opatrenia Komisia prijme, aby zabezpečila, že DHP sa implementuje takým 
spôsobom, ktorý bude rešpektovať ľudské práva vrátane pracovných práv a ochrany životného 
prostredia?  

2. Ako Komisia zabezpečí, aby spoločný poradný výbor zahŕňal široké vrstvy občianskej spoločnosti 
a boli v ňom rovnako zapojené akademická obec, podnikatelia a sociálni partneri, aby mal 
zabezpečený primeraný a dostupný rozpočet a mohol konať účinne a nezávisle? 

3. Môže sa Komisia zaviazať, že bude zohľadňovať správy občianskej spoločnosti, rozhodnutia a 
odporúčania na riešenie prípadov porušovania záväzkov prijatých v rámci DHP?  

4. Zváži Komisia časový rámec, pokiaľ ide o dosiahnutie jej  politických cieľov trvalo udržateľného 
rozvoja? 
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